# GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RURAL DEVELOPMENT DEPARTMENT OF RURAL DEVELOPMENT

# LOK SABHA STARRED QUESTION NO. 38 ANSWERED ON 02/12/2025

### **MATOSHREE PANAND RASTE**

### \*38. Dr. KalyanVaijinathrao Kale:

### Will the Minister of RURAL DEVELOPMENT be pleased to state:

- (a) whether it has come to the notice of the Government that serious financial and administrative irregularities have been detected under the "MatoshreePanandRaste" scheme in Phulambritaluka of ChhatrapatiSambhaji Nagar in Maharashtra;
- (b) if yes, the status of the investigation conducted in this matter and whether the investigation report has been received by the Ministry or not;
- (c) the details of the action taken against the officers/employees involved in this irregularity;
- (d) whether the Ministry has any information as to whether the said amount has been recovered from the culprits or not, if not, the steps being taken for recovery;
- (e) whether the Government is also considering re-investigating the role of technical officers (engineers) in this matter so as to ensure proper accountability; and
- (f) whether there is any plan to further strengthen the monitoring mechanism of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) schemes to prevent such irregularities in future?

# ANSWER MINISTER OF RURAL DEVELOPMENT (SHRI SHIVRAJ SINGH CHOUHAN)

(a) to (f): A statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (f) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. \*38 TO BE ANSWERED ON 02.12.2025REGARDING "MATOSHREE PANAND RASTE"

- (a) to (e): Since MatoshreePanandRaste Scheme has been formulated and implemented by the State of Maharashtra, a report was sought from the State. A copy of the report received from the State Government of Maharashtra is given at Annexure-I.
- (f): Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (Mahatma Gandhi NREGS) is a demand driven wage employment Scheme. The Scheme is implemented on an end-to-end integrated transaction-based Management Information System (MIS) platform called NREGASoft. Through this, all aspects relating to planning, administrative and technical approval of the scheme, issue of job cards, acceptance of demand, issue of muster roll, measurement of work, approval of payment and finally payment to the beneficiary through a Direct Benefit Transfer (DBT)-Public Financial Management System (PFMS) platform are monitored.

Transparency and accountability are the prime focus of the scheme. Ministry of Rural Development has adopted robust process for ensuring transparency and accountability in the implementation of the scheme across the States/UTs. A brief note of the various monitoring and evaluation arrangements made for ensuring the proper utilization of the funds released under the scheme is given at Annexure-II.

\*\*\*\*

Date: 13/11/2025

## Annexure referred to in reply to parts (a)to(e) of LokSabha Starred Question No. 38 dated 02.12.2025.

### **Preliminary Inquiry Report**

As per the directions in the remarks of Hon. Chief Executive Officer, Para No. 23 dated 04/11/2025, by paying a visit to the MatoshriPanand Road works in PhulambriTaluka, the statements of the labourers were recorded on the actual spot, and the report in this regard is being submitted as follows

wei	vere recorded on the actual spot, and the report in this regard is being submitted as follows					
Sr. No.	Name of the Gram Panchayat	Work Code	Name of Work	Observations Noticed During Inspection		
1	2	3	4	5		
1	ALAND	1815009010/RC/1234701041	RC MATOSHREE Jalgaon Highway to Khamgaon Shiv 00 to 01 km Aland	submitted a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.		
2	ALAND	1815009010/RC/1234701038	RC MATOSHREE MARUTI	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and upon questioning the labourers present, they submitted a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.		
3	ALAND	1815009010/RC/1234701034	RC MATOSHREE Naygavhan fata to Aland n Piparwat 00 To 01 km Aland	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and upon questioning the labourers present, they submitted a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.		
4	BABRA	1815009027/RC/1234732463	RC MATOSHREE BABRA TO CHINCHOLI SHIV	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and upon questioning the labourers present, they submitted a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.		

	1			
5	BHODHEGAON (KH)	1815009023/RC/1234768038	NAGESHWAR MANDIR TO HIVRA SHIV ROAD KM	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and upon questioning the labourers present, they submitted a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
6	BORGAON ARJA	1815009018/RC/1234762939	SARVJNIK WELL TO BHAUSAHEB SHAUBA BALANDE FARM KM 0/00 TO 1/00 GP BORGAON ARAJ	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and upon questioning the labourers present, they submitted a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
7	CHINCHOLI (BK)	1815009049/RC/1234712054	RC MATOSHREE CHINCHOLI TO	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
8	CHINCHOLI (BK)	1815009049/RC/1234712047	RC MATOSHREE CHINCHOLI TO GOWRDHAN WASTI 00 TO 01 KM PART I	questioned, they gave a
9	CHINCHOLI NAKIB	1815009003/RC/1234710859	RC MATOSHREE Chincholi Nakib to	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
10	Dhamangaon	1815009052/RC/1234703946	RC MATOSHREE DALIT SMASHAN BHUMI TO BABHULGAON ROAD 1KM DHAMNGAON	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, as no labourers were present on the said work, statements

				could not be recorded, and
				the work of the Panand road was also found to be
11	Dhamangaon	1815009052/RC/1234710555	RC MATOSHREE JUNI IDGAH TO MANSOOR RASOOL FARM 00 TO 01 KM DHAMNGAON	not of good quality.  During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, as no labourers were present on the said work, statements could not be recorded, and the work of the Panand road was found to be not of good quality.
12	Dhamangaon	1815009052/RC/1234713049	RC MATOSHREE DHAMANGAON TO SULTANWADI SHIV ROAD KM 0/00 TO 0/01	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, as no labourers were present on the said work, statements could not be recorded, and the work of the Panand road was found to be not of good quality.
13	Dhamangaon	1815009052/RC/1234724333	RC MATOSHREE ROAD CHANDPASHA PATEL FARM TO D.P.AND MOHWADI WASTI KM 0/00 TO 1/00 KM GP DHAMANGAON	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, as no labourers were present on the said work, statements could not be recorded, and the work of the Panand road was found to be not of good quality.
14	Dhamangaon	1815009052/RC/1234724346	RC MATOSHREE ROAD MOHWADI WASTI TO D.P.CHANDPASHA PATEL KM 0/00 TO 1/00 KM GP DHAMANGAON	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, as no labourers were present on the said work, statements could not be recorded, and the work of the Panand road was found to be not of good quality.
15	Dhamangaon	1815009052/RC/1235752929	RC MATOSHREE ROAD EKNATH SHAVKAT DADA YANCHE SHET TO MATE YANCHE SHET KM 0/00 TO 1/00 GP DHAMNGAON	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, as no labourers were present on the said
16	Dhamangaon	1815009052/RC/1235752923	RC MATOSHREE ROAD PRABHAKAR YANCHE SHET TE EKNATH DIDORE YANCHE SHET KM 0/00 TO 1/00 GP DHAMNGAON	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, as no labourers were present on the said work, statements could not be recorded, and the work of the Panand road was found to be not of good quality.
17	Dhamangaon	1815009052/RC/1235752914	RC MATOSHREE ROAD SHAVAKAT DADA YANCHE SHET TO CHINCHOLI ROAD KM 0/00 TO 1/00 GP DHAMNGAON	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, as no labourers were present on the said work, statements could not be recorded, and the work of the Panand road was found to be not of good quality.

	T			
18	Dhamangaon	1815009052/RC/1235763552	KHAJA GULAB FARM TO Kasam dada farm 0/00	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, as no labourers were present on the said work, statements could not be recorded, and the work of the Panand road was found to be not of good quality.
19	DONGARGAON KAVAD	1815009057/RC/1234719863	RC-MATOSHREE ROAD Z.P SHALA TO MHASOBA MANDIR ROAD KM 0/00 TO 02/00 KM GPDONGRGAON KAWAD	they gave a written
20	DONGARGAON SHEV	1815009064/RC/1234712453	DONGARGAON SHIV TO	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
21	GANORI	1815009059/RC/1234708401	RC MATOSHREE WADI Matha to Jamkund Wasti 00/0 to 00/1 km Ganori	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
22	GANORI	1815009059/RC/1234712948	RC MATOSHREE Ganeshpur to	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
23	GANORI	1815009059/RC/1234712450	100 TO 01 KM	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the

	T			
				same have been received in their bank accounts.
24	GANORI	1815009059/RC/1234712940	RC MATOSHREE KINGAON ROAD TO KINGAON SHIV KM 0/00 TO 1/00	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
25	GANORI	1815009059/RC/1234712484	RC MATOSHREE NARAYAN BODKHE TO BHAUSAHEB MHASKE FARM ROAD 00 TO 01 KM	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned,
26	GEVRAI GUNGI	1815009037/RC/1234763967	RC MATOSHREE ROAD TABEWADI TE MHASKEWADI KM.0/00 TO 1/00 GP GEVRAI GUNGI	statement that they have
27	JATAVA	1815009011/RC/1234708014	RC MATOSHREE ANNABHAU PAWAR FARM TO SHIV NAGAR WASTI 0/00 TO 0/01 KM JATVA	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned,
28	KAHNEGAON	1815009066/RC/1234711503	RC MATOSHREE KANHEGAON RAMI WASTI TO SHAHAPUR SHIV ROAD 00 TO 01 KM	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
29	KANHORI	1815009018/RC/1234767035	BORICHA MALA TO Kanhori Road KM 0/00	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers

		T		
				present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
30	KANHORI	1815009018/RC/1234762933	GIRJA NADI TE Pimplgaon Road Km	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
31	KANHORI	1815009018/RC/1234763951	ROAD TO BORICHA MALA KM 0/00 TO 1/00 GP KANHORI	statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
32	KHAMGAON	1815009021/RC/1234732038	RC MATOSHREE Bodhegav Rasta Bhika Wagh Yanche Ghar to Gahinath	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
33	KHAMGAON	1815009021/RC/1234732450	TO PANDURANG KATKAR WASTI 00/00 TO 00/1 KM GP KHAMGAON	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
34	KHAMGAON	1815009021/RC/1234733324	DANGUDE WASTI 0/00 TO	they gave a written

				in their bank accounts.
				During the actual visit to
35	LEHA JAHAGIR	1815009024/RC/1234716138	RC-MATOSHREE ROAD LEHA JAHAGIR ZOPDPATTI TO KANHORI ROAD K.M 0/00 TO 1/00 GP LEHA JAHAGIR	the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
36	LEHA JAHAGIR	1815009024/RC/1234716139	RC-MATOSHREE ROAD LEHA TO RASAL VASTI ROAD K.M 0/00 TO 1/00 GP LEHA JAHAGIR	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
37	NIMKHEDA	1815009035/RC/1234761638	RC MATOSHREE ROAD NIMKHEDA PIMPLGAON ROAD TO RAMNAGAR KM.0/00 TO 1/00 GP NIMKHEDA	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
38	NIMKHEDA	1815009035/RC/1234761578	RC MATOSHREE ROAD NIMKHEDA PIMPLGAON ROAD TO TRIMBAK NAGAR KM 0/00 TO 1/00 GP NIMKHEDA	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
39	NIMKHEDA	1815009035/RC/1234761546	RC MATOSHREE ROAD NIMKHEDA TAKALI ROAD TO KAMLAJI HOUSE SHIV ROAD KM 0/00 TO 1/00 GP NIMKHEDA	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
40	PAL	1815009013/RC/1235753372	TO GANESH RAMRAO FARM TO JADHAV FARM KM 0/00 TO 1/00	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written

worked the said that the same ha in their b same ha	
the Mate work, the and who present they gestatemen worked the said that the same ha in their best that the same ha in their best that the same has	nt that they have as labourers on the road work and e wages for the ave been received bank accounts.
the Mate work, the and who are pendgaon along to they generally pendgaon along to they generally pendgaon along to they generally pendgaon along to the said that the same has in their benerally pendgaon along the mate work, the and who are pendgaon along the mate work, the and who are pendgaon along the present pendgaon along the present pendgaon along the pendgaon along	the actual visit to oshriPanand Road e road was found, en the labourers were questioned, gave a written nt that they have as labourers on troad work and e wages for the ave been received pank accounts.
the Mate work, the and who and who are present pendgaon jivrage they generally the said that the same has in their being the mate worked the mate worked the same has in their being the mate worked the same has in their being the mate worked the same has in their being the mate worked the same has in their being the mate worked the same has in their being the mate work and work, the mate work work and work worked the said that the same has in their being the mate work and work work work and work work work and work work work work and work work and work work work work work work work work	the actual visit to oshriPanand Road e road was found, en the labourers were questioned, gave a written that they have as labourers on the wages for the ave been received pank accounts.
the Mate	jave a written
RASTYAPASUN statemer MHASOBA DEV 00/00 TO worked 1/00 KM GP PENDGAON the said that the same ha	were questioned, pave a written nt that they have
PIMPALGAON WALAN  1815009056/RC/1234699687 WASTI TO JANGHALE WASTI 00 TO 01 KM  the Mate work, the and who present they g statemer worked the said that the same ha in their b	the actual visit to oshriPanand Road e road was found, en the labourers were questioned, gave a written that they have as labourers on the wages for the ave been received pank accounts.

	1		<del>_</del>	<del>,</del>
	WALAN		DONGRGAON SHIV KM 0/00 TO 1/00 GP PIMPLGAON WALAN	the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
47	PIMPRI SATALA	1815009045/RC/1234763960	RC MATOSHREE ROAD PIMPRI TO MAL WASTI KM.0/00 TO 1/00 GP PIMPRI SATALA	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
48	PIMPRI SATALA	1815009045/RC/1235782026	RC MATOSHRI ROAD RAMESHWAR NATHA TO UDAYSING SHINDE FARM 0/00 TO 1/00 GP SATALA PIMPRI	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
49	PIMPRI SATALA	1815009045/RC/1235782015	RC MATOSHRI ROAD SATALA PIMPRI TO GIRI WASTI 0/00 TO 1/00 GP SATALA PIMPRI	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
50	SATALA (BK)	1815009044/RC/1234699538	RC MATOSHREE SATALA TO DATTWADI ROAD 00 TO 01 KM	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
51	SHELGAON	1815009019/RC/1234699862	RC MATOSHREE MUMRABAD TO TAJNAPUR RASTA 00 TO 01 KM SELGAON J	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on

	T		T	7
				the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
52	SHELGAON	1815009019/RC/1234726254	KHILLARE WASTI TO SELGAON J SHIV 0/00 TO 1/00 KM	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
53	SHELGAON	1815009019/RC/1234735986	JANEFAL SHIVROAD 00/00 TO 01/00 KM GP SHELGAON	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
54	SHERUDI (KH)	1815009063/RC/1234744017	RC MATOSHREE SHIRODI KH TO EDHATE WASTI	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
55	SULTANWADI	1815009017/RC/1234732968	DAREGAON DARI 00/00 TO 1/00 KM GP Sultanwadi/Bhoygaon	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found, and when the labourers present were questioned, they gave a written statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
56	Talegaon	1816002120/RC/1234724956	RC MATOSHREE ROAD STATE HIGHWAY 216 TO GULAB MOIMUDDIN FARM KM 0/00 TO 1/00 KM GP TALEGAON	statement that they have worked as labourers on the said road work and that the wages for the same have been received in their bank accounts.
57	UMRAWATI	1815009043/RC/1234699689	UMRAVATI TO SHIVRAM	During the actual visit to the MatoshriPanand Road work, the road was found,

	1	T	T	
				and when the labourers present were questioned,
				they gave a written
				statement that they have
				worked as labourers on
				the said road work and
				that the wages for the
				same have been received
				in their bank accounts.
				During the actual visit to
				the MatoshriPanand Road
				work, the road was found,
				and when the labourers
			RC MATOSHREE ROAD	present were questioned, thev gave a written
			LIHA BODHEGAON JOD	they gave a written
58	VIRAMGAON	1815009026/RC/1234767380	RASTA TE KRAPE WASTI	statement that they have
			KM 0/00 TO 1/00 GP	worked as labourers on
			VIRMGAON	the said road work and
				that the wages for the
				same have been received
				same nave been received in their bank accounts.
-				
				During the actual visit to
				the MatoshriPanand Road
				work, the road was found,
				and when the labourers
			RC MATOSHIRI ANANDA	present were questioned,
59	WANEGAON	1815009016/RC/1235750888	BHOKRE TO KARBHARI	they gave a written
39	(KH)	1019009010/KC/1233730000	DANGODE YANCHE SHET	statement that they have
			KM 1	worked as labourers on
				the said road work and
				that the wages for the
				same have been received
				in their bank accounts.
				During the actual visit to
				the MatoshriPanand Road
				work, the road was found,
				and when the labourers
			RC MATOSHIRI ASHOK	present were questioned,
	WANEGAON		DANDUBANG TO VITTUAL	thou gove a seritton
60	(KH)	1815009016/RC/1235765912	DANGODE YANCHE SHET	statement that they have
	()		KM 1	worked as labourers on
				the said road work and
				that the wages for the
				same have been received
-				in their bank accounts.
				During the actual visit to
				the MatoshriPanand Road
				work, the road was found,
			RC MATOSHREE	and when the labourers
			BABHULAGAON FATA TO	present were questioned,
61	BABHULGAON	1815009025/RC/1234700958		they gave a written
31	(KH)	1013003023/RO/1234700330	TO 01 KM BABHULGAON	statement that they have
			KH	worked as labourers on
				the said road work and
				that the wages for the
1				same have been received
				in their bank accounts.
	I	l .	l .	

#### Remarks

- 1. As per the records on the portal, from 26/06/2025 to 09/07/2025, a total of 11 works were ongoing in 7 Gram Panchayats on NMMS, and 111 musters were issued. The reports of works prior to 15 days are not available on the portal.
- 2. Upon verifying the photos uploaded on NMMS from 26/06/2025 to 09/07/2025, it was observed that only one photo was uploaded on the attendance sheet; the Gram RozgarSahayak recorded the attendance only in the morning when attendance is required to be marked twice; there was a mismatch in the number of males and females appearing in the uploaded photos; and there was tampering noticed in the photos. Accordingly, action should be taken against

- the Gram RozgarSevaks of the concerned 7 Gram Panchayats by convening Gram Sabhas and removing them from duty.
- 3. During the inspection visit to the following MatoshriPanand Road works at Mouje Pal, Dhamangaon, and Leha Jahangir, labourers were not available, therefore statements could not be recorded. Also, the said MatoshriPanand Road works were found not to be properly executed.

Sr.	Name of	Name of Work	Work Code Number		Skilled	Total
No.				Expenditure	Expenditure	
	Panchayat					
1	PAL		1815009013/RC/123			
		UTTAM JADHAV FARM TO TO				
		GANESH RAMRAO FARM TO		294030	0	
		JADHAV FARM KM 0/00 TO				
		1/00				294030
2		RC-MATOSHREE ROAD LEHA				
	LEHA	TO RASAL VASTI ROAD K.M	1815009024/RC/123	709536	О	
	JAHAGIR	0/00 TO 1/00 GP LEHA	4716139			
		JAHAGIR				709536
3		RC MATOSHREE DALIT				
	Dhamangaon	SMASHAN BHUMI TO	1815009052/RC/123	813688	598817.85	
	3	BABHULGAUN KUAD 1KW	4703946			
		DHAMNGAON				1412506
4		RC MATOSHREE JUNI IDGAH TO MANSOOR RASOOL FARM	1815009052/RC/123			
	Dhamangaon		4710555	873279	598817.85	
		00 TO 01 KM DHAMNGAON				1472097
5		RC MATOSHREE				
	Dhamangaon	DHAMANGAON TO	1815009052/RC/123	349545	0	
		SULTANWADI SHIV KUAD KW	4713049			
		0/00 TO 0/01				349545
6		RC MATOSHREE ROAD				
		CHANDPASHA PATEL FARM TO D.P.AND MOHWADI WASTI	1815009052/RC/123			
	Dhamangaon			888351	598750.3	
		KM 0/00 TO 1/00 KM GP				
		DHAMANGAON				1487101
7		RC MATOSHREE ROAD				
		MOHWADI WASTI TO	1815009052/RC/123	404700		
	Dnamangaon	D.P.CHANDPASHA PATEL KM	4/7434h	164760	0	
		0/00 TO 1/00 KM GP				164760
8		DHAMANGAON RC MATOSHREE ROAD				164760
0						
	Dhamangaon	YANCHE SHET TO MATE	1815009052/RC/123	200267	140976	
	Dilailialiyaoli	YANCHE SHET KM 0/00 TO	15/5/4/4	300201	140976	
		1/00 GP DHAMNGAON				441243
9		DC MATOSUBEE BOAD				441243
9		PRABHAKAR YANCHE SHET TE EKNATH DIDORE YANCHE				
	Dhamangaan	TE EKNATH DIDORE YANCHE	1815009052/RC/123	139105	0	
		SHET KM 0/00 TO 1/00 GP		130103	0	
		DHAMNGAON				138105
10		RC MATOSHREE ROAD				130103
10						
	Dhamangach	SHAVAKAT DADA YANCHE Shet to Chincholi Road	1815009052/RC/123	286011	136220	
	- namanyaon	KM 0/00 TO 1/00 GP	5/52914	_50011	. 30220	
		DHAMNGAON				422231
11		RC MATOSHRI ROAD KHAJA Gulab farm to kasam				722JI
• •	Dhamangach	GULAB FARM TO KASAM	1815009052/RC/123	28733 <i>4</i>	0	
		DADA FARM 0/00 TO 1/00	1815009052/RC/123 5763552	201004	<b>-</b>	287334

- 1. From the records available on the portal, it is seen that an amount of Rs. 51,04,906/- has been spent on unskilled works and Rs. 20,73,582/- on skilled works, thus a total amount of Rs. 71,78,488/- has been incurred.
- 2. As per Government Circular dated 17/11/2011 regarding the works carried out in the matter, it would be appropriate to get the inspection done by the inspection team of the Hon. District Collector's office, determine the suspension fund, and carry out the recovery of the funds.

\*\*\*\*

Annexure referred to in reply to part (f) of LokSabha Starred Question No. 38 dated 02.12.2025.

- i. Direct Benefit Transfer (DBT): Direct Benefit Transfer (DBT) system in wage payment has been adopted under Mahatma Gandhi National Rural Employment Scheme (Mahatma Gandhi NREGS). The payment of wages to the bank/ post office accounts of Mahatma Gandhi NREGS workers is through National Electronic Fund Management System (NeFMS)/Electronic Fund Management System (eFMS).
- ii. National Mobile Monitoring Service (NMMS): It enables capturing of attendance of workers at Mahatma Gandhi NREGA worksites (except for individual beneficiary works) along with geo-tagged photograph twice in a day. This appaids in increasing citizen oversight of the programme. This is one more step towards transparency and accountability.
- iii. Area Officer Monitoring Visit Application: This App facilitates the officials of the State/UT to record their field visit findings online. The App also allows the officials to record time stamped and geotagged photograph for all the schemes launched by Department of Rural Development. Also, this App helps in developing hassle-free reporting of the field visits. This app records the field visit findings and views the field visit outcome report by the senior officials.
- iv. GIS based plan– Use of Space Technology: GIS based GP level plan (ridge to valley approach) preparation using Remote Sensing technology in a saturation mode for all the GPs of the country.
- v. Yuktdhara: GIS based planning tool To simplify the GIS based planning at GP level under Mahatma Gandhi NREGA "Yuktdhara" a Geospatial planning portal is developed in collaboration with ISRO-NRSC.
- vi. SECURE Software for Estimate Calculation for using Rural Rates for Employment :-Application is being used to estimate the cost of works to be undertaken under the scheme.
- vii. GeoNREGA: the app has been developed by using Space Technology to track the creation of assets by geotagging it, at "Before", "During" and "After" stages of the asset creation.
- viii. JALDOOT App: JALDOOT app has been developed to enable monitoring of ground water tables across the country. The

Jaldoot app enables Gram RojgarSahayak (GRS) to measure the water level of selected wells twice a year (premonsoonand post-monsoon).

- ix. JANMANREGA app: this app helps in proactive disclosure of information to its citizens in reference to the implementation of Mahatma Gandhi NREGS. Citizen awareness is a key to efficient, effective, and transparent execution of the scheme.
- x. Ombudsperson App-An Ombudsperson App has been developed for smooth reporting and categorization of grievances received from various sources viz. physical, digital and mass media related to the implementation of the Mahatma Gandhi NREGS, easy tracking and timely passing of awards on each case as per the guidelines and easy uploading of quarterly and annual report on the website.
- xi. Social Audit: As per the mandate of the Act, the Ministry has laid emphasis on the setting up of an institutional structure at the States/UTs level for facilitating social audits of all the Gram Panchayats at least twice a year. With the consistent efforts by Ministry, a total of 27 States and 1 UT have established Independent Social Audit Units.

Further, monitoring by National level monitors regular and special monitoring, monitoring by team of central level officers, monitoring visits by Common review Mission teams, monitoring through use of Area Officers app is being conducted for better implementation of the programme. Also, State/UT specific reviews are also undertaken from time to time.

\*\*\*\*